
ORIGINALE 

 

Protocollo n. 2808 del 21/05/2020 

 

COMUNE DI BARANO D'ISCHIA                         
PROVINCIA DI NAPOLI                                

 
 

Data Delibera: 21/05/2020 
N° Delibera: 50 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 

Oggetto: ISTANZA AL PRESIDENTE DELLA REGIONE CAMPAN IA, AL PRESIDENTE 
DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI E AL MINISTRO DEL LAVORO  PER L'ADOZIONE 
DI PROVVEDIMENTI A FAVORE DEI LAVORATORI CON CONTRA TTI DI 
SOMMINISTRAZIONE NONCHE' DEI LAVORATORI A TEMPO DET ERMINATO DI 
AZIENDE SENZA REQUISITO DELLA STAGIONALITA'. 
 
 
 
 L'anno duemilaventi addi ventuno del mese di Maggio alle ore 12:50 nella sala delle 
adunanze, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge comunale e 
provinciale, vennero oggi convocati a seduta gli Assessori Comunali.                                                                                                                                                            
 
_______________________________________________________________________________ 
 
 
N° Cognome Nome Qualifica P/A 
1 GAUDIOSO DIONIGI SINDACO                                           Presente                                          
2 BUONO SERGIO ASSESSORE                                         Presente                                          
3 DI COSTANZO DANIELA ASSESSORE                                         Presente                                          
4 DI MEGLIO RAFFAELE ASSESSORE                                         Presente                                          
5 MANGIONE EMANUELA ASSESSORE                                         Presente                                          
 
 
Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Dott.ssa Maria Grazia Loffredo. 
Il Presidente Dott. DIONIGI GAUDIOSO in qualità di SINDACO  
dichiara aperta la seduta per aver constatato il numero legale degli intervenuti, passa alla trattazione 
dell'oggetto. 
 
 
 
 
 
 
 



LA GIUNTA COMUNALE 
 
Premesso che il Decreto 17 marzo 2020 n.18 “Cura Italia” ha previsto -tra le altre- una 

indennità una tantum esente da contributi e imposte per un’ampia categoria di lavoratori 

che abbiano perso involontariamente il lavoro a causa della emergenza Covid19 dal 

01/01/2019 al 17/03/2020 e che alla data del 17 marzo 2020 risultavano non essere titolari di 

pensione diretta, né titolari di rapporti di lavoro dipendente; 

Considerato che: 

- all’esito dei procedimenti istruttori da parte dell’INPS le istanze di lavoratori assunti con 

contratti di somministrazione, esclusi dal beneficio in relazione al mese di marzo 2020, 

nonché di moltissimi lavoratori a tempo determinato, assunti in aziende turistiche definite 

stagionali ai sensi del D.P.R.1525/1963 e che pertanto abbiano, nell'anno solare, un periodo 

di inattività non inferiore a settanta giorni continuativi o a centoventi giorni non 

continuativi, esclusi a causa della mancata indicazione nelle comunicazioni obbligatorie 

effettuate dall'azienda dei codici S,T,P ai sensi del DPR 1525/63, risultano essere state 

respinte con grave pregiudizio dei lavoratori; 

- dall'applicazione del beneficio, sono risultati altresì esclusi i lavoratori stagionali a tempo 

determinato in aziende non aventi il carattere della stagionalità di località a forte 

vocazione turistica, com’è il Comune di Ischia e più in generale l’intera isola; 

Preso atto che l’emergenza epidemiologica da COVID-2019 ha determinato una grave 

penalizzazione per i lavoratori stagionali anche assunti attraverso contratti di 

somministrazione almeno per il mese di marzo 2020, nonché per i lavoratori a tempo 

determinato di aziende stagionali ai sensi del D.P.R. 1525/1963 e di aziende non aventi il 

carattere di stagionalità che hanno un incremento di domanda legato ai flussi turistici che 

comporta la assunzione di tali unità di personale a tempo determinato; 

Verificato che i recenti provvedimenti normativi hanno previsto alcune misure per le 

imprese del settore turistico-alberghiero, come la sospensione di versamenti, ritenute, 

contributi e premi; 

Ritenuto di richiedere al Presidente del Consiglio dei Ministri e al Ministero del Lavoro e 

delle Politiche Sociali, l’adozione di misure idonee a tutelare altresì i lavoratori stagionali 



anche assunti attraverso contratti di somministrazione per il mese di marzo 2020, nonché 

per i lavoratori a tempo determinato di aziende stagionali ai sensi del D.P.R. 1525/1963 e di 

aziende non aventi il carattere di stagionalità, che hanno un incremento di domanda 

legato ai flussi turistici che comporta la assunzione di tali unità di personale a tempo 

determinato, anch’essi fortemente penalizzati dalla emergenza determinatasi e dai suoi 

effetti sull’economia locale; 

Acquisiti e favorevoli i pareri di cui all’art. 49 D. Lgs. 267/00 e ss.mm.ii.; 

Con votazione unanime favorevole; 

D E L I B E R A 

per le motivazioni di cui in premessa, qui da intendersi integralmente riportate anche se 

materialmente non trascritte: 

- di richiedere al Presidente della Giunta Regionale della Campania affinché, in proprio e 

quale latore delle istanze delle comunità locali, solleciti l’adozione da parte del Governo, 

nonché al Presidente del Consiglio dei Ministri al Ministero del Lavoro e delle Politiche 

Sociali: 

1. l’adozione di un apposito provvedimento il quale preveda, in favore dei lavoratori 

assunti con contratti di somministrazione, esclusi dal beneficio in relazione al mese di 

marzo 2020, nonché in favore di moltissimi lavoratori a  tempo determinato, assunti in 

aziende turistiche definite stagionali ai sensi del D.P.R.1525/1963 e che pertanto abbiano, 

nell'anno solare, un periodo di inattività non inferiore a settanta giorni continuativi o a 

centoventi giorni non continuativi, esclusi a causa della mancata indicazione nelle 

comunicazioni obbligatorie effettuate dall'azienda dei codici S,T,P ai sensi del DPR 

1525/63, nonché per i lavoratori a tempo determinato di aziende non aventi il carattere di 

stagionalità, che hanno un incremento di domanda legato ai flussi turistici, anch’essi 

fortemente penalizzati dalla emergenza determinatasi e dai suoi effetti sull’economia 

locale, le cui istanze risultano essere state respinte, la concessione del bonus una tantum di 

600 euro; 

2. di agevolare l’iter relativo alla elaborazione delle istanze consentendo l’integrazione 

rettifica o modifica della domanda se rigettata; 



- di dare atto che la presente deliberazione non comporta impegni di spesa; 

- di trasmettere la presente al Governo, al Parlamento ed al Ministero del Lavoro e delle 

Politiche Sociali; 

- di dichiarare la presente, con separata votazione ad esito unanime favorevole, 

immediatamente eseguibile ad ogni effetto di legge. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Letto, approvato e sottoscritto: 
   IL PRESIDENTE  IL SEGRETARIO COMUNALE 
  Dott. DIONIGI GAUDIOSO Dott.ssa MARIA GRAZIA LOFF REDO 
 
_______________________________________________________________________________ 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
Il sottoscritto Segretario Generale, su conforme relazione del Messo Comunale, certifica che copia 
della presente deliberazione resterà affissa all'albo pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi. 
dal 21/05/2020 al  5/06/2020 
BARANO D'ISCHIA lì,...................             
IL MESSO COMUNALE    IL SEGRETARIO COMUNALE 
       Dott.ssa MARIA GRAZIA LOFFREDO 
_______________________________________________________________________________ 

ESECUTIVITA' 
Si certifica che la su estesa deliberazione è stata pubblicata nelle forme all'Albo Pretorio 

del Comune e diviene immediatamente esecutiva ai sensi dell’art 134 comma 4 del D.lgs. 

267/2000.  
BARANO D'ISCHIA lì,...................              IL SEGRETARIO COMUNALE 
       Dott.ssa MARIA GRAZIA LOFFREDO 
_______________________________________________________________________________ 
 
E' stata comunicata con lettera, protocollo n. 2809 del 21/05/2020 ai signori capigruppo consiliari; 
 
BARANO D'ISCHIA lì,...................              IL SEGRETARIO COMUNALE 
       Dott.ssa MARIA GRAZIA LOFFREDO 
 


